
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «12» апреля 2023 № 356-п 

Об утверждении Порядка предоставления бесплатного горячего 
питания обучающимся по образовательным программам 

начального общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях Таштагольского муниципального 

района, созданных в форме учреждений 

Руководствуясь со ст.37 Федерального закона от 29Л2.2012 № 273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», ч. 5 ст. 20 Федерального закона 
№ 131-ФЭ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Таштагольского 
муниципального района, администрация Таштагольского муниципального 
района постановляет: 

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного горячего питания 
обучающимся по образовательным программам начального общего 
образования в муниципальных общеобразовательных Таштагольского 
муниципального района, созданных в форме учреждений, согласно 
приложению. 

2. МКУ «Управление образования администрации Таштагольского 
муниципального района» (Е.Н. Грешиловой) обеспечить контроль за 
соблюдением Порядка предоставления бесплатного горячего питания 
обучающимся по образовательным программам начального общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях 
Таштагольского муниципального района, созданных в форме учреждений. 

3.Финансовому управлению по Таштагольскому муниципальному 
району (Л.А. Моисеевой) осуществлять финансирование на предоставление 
бесплатного горячего питания обучающимся по образовательным 
программам начального общего образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Таштагольского муниципального 
района, созданных в форме учреждений, по заявкам МКУ «Управление 

образования администрации Таштагольского муниципального района» в 
пределах доведенных бюджетных ассигнований. 

Источник финансирования - субсидия на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 
в муниципальных образовательных организациях (областной бюджет). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2023 

5. Пресс-секретарю Главы Таштагольского муниципального района 
(Кустова М.Л.) разместить настоящее Постановление на сайте 
администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением 11 асгоя ijiejo посхац о в л ен ия возложить на 
заместителя Главы Таштаголь^^^^1^-А^^4ЩЙ59льного района 
В.В.Губайдулину. 

Глава 
Таштагольского муниципального района А.Г. Орлов 

4 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Таштагольского муниципального района 
от «12» апреля 2023 № 356-п 

ПОРЯДОК 
предоставления бесплатного горячего питания обучающимся по 

образовательным программам начального общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях Таштагольского 

муниципального района, созданных в форме учреждений 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок, предоставления бесплатного горячего 
. питания обучающимся по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях 
Таштагольского муниципального района, созданных в форме учреждений 
(далее- Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 
1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования». 

1.2. Настоящий Порядок регулирует предоставление б^платного 
горячего питания обучающимся по образовательным программам 
начального общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях Таштагольского муниципального района, созданных в форме 
учреждений (далее - муниципальные общеобразовательные учреждения), в 
соответствии с единым региональным меню для образовательных 
организаций Кемеровской области - Кузбасса. 

2. Организация предоставления бесплатного горячего питания 

2.1.Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся по 
образовательным программам начального общего образования 
осуществляется в муниципальных общеобразовательных учреждениях за 
счет средств субсидии, предоставленной из бюджета Кемеровской области-
Кузбасса бюджету Таштагольского муниципального района на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях. 

2.2.Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся по 
образовательным программам начального общего образования в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях осуществляется в 
течение учебного года. 

2.3.Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся по 
образовательным программам начального общего образования в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях осуществляется: 

- в виде завтрака в период обучения в I смену до13часов; 
- в виде обеда в период обучения во II смену до 17 часов. 
2.4. Расчет затрат на организацию питания обучающимся по 

образовательным программам начального общего образования в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях осуществляется в 
соответствии с методикой расчета затрат на организацию бесплатного 
горячего питания обучающимся по образовательным программам 
начального общего образования в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях согласно приложению к настоящему Порядку. 

2.5. Стоимость завтрака в период обучения в I смену, обеда в период 
обучения во II смену в день на одного обучающегося устанавливается в 
соответствии с единым региональным сезонным школьным меню. 

2.6. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся по 
образовательным программам начального общего образования в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях осуществляется в 
период фактического посещения указанными обучающимися 
муниципальных общеобразовательных учреждений. Замена предоставления 
бесплатного горячего питания на продуктовые наборы и (или) денежную 
компенсацию не допускается. 

2.7. Ответственность за предоставление бесплатного горячего питания 
обучающимся по образовательным программам начального общего 
образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
возлагается на руководителя муниципального общеобразовательного 
учреждения. 



Приложение 
к Порядку предоставления 

бесплатного горячего питания 
обучающимся по образовательным 

программам начального общего 
образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях 
Таштагольского муниципального 

района, созданных в форме 
учреждений 

МЕТОДИКА 
расчета затрат на организацию бесплатного горячего питания 

обучающимся по образовательным программам начального общего 
образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

1 .Общие положения 

1.1. Методика расчета затрат на организацию бесплатного горячего 
питания обучающимся по образовательным программам начального общего 
образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
позволяет рассчитать затраты на организацию горячего питания и в целом 
обосновать сумму денежных средств, необходимых для организации 
горячего питания (далее- Методика). 

1,2.0рганизация школьного питания - это совокупность действий и 
обязанностей исполнителя услуг и получателя услуг, связанная с 
организацией питания непосредственно в муниципальном образовательном 
учреждении. 

2. Показатели для определения стоимости горячего питания 

2.1. Для определения стоимости горячего питания учитываются 
следующие показатели: 

2.1.1. Стоимость продуктов питания. 
2.1.2. Стоимость организации питания: прямые и косвбнные расходы, 

указанные в пунктах 2.2.1, 2.2.2 настоящей Методики, включаемые в расчет 
финансовых потребностей, состав которых определяется в соответствие с 
законодательством Российской Федерации, в том числе нормативно-
правовыми актами, регулирующими отношения в сфере бухгалтерского 
учета и налоговых отношений. 

2.2. Стоимость организации горячего питания рассчитывается как 
сумма прямых и косвенных расходов. 

2.2.1. В прямые расходы включаются: 
1) денежное вознаграждение работникам, участвующим в 

организации питания, на основании договоров гражданско-правового 
характера и актов выполненных работ (оказанных услуг); 

2) страховые взносы в государственные внебюджетные фонды, 
которые рассчитываются исходя из фонда оплаты труда в соответствии с 
тарифами, установленными законодательством Российской Федерации; 

3) затраты на приобретение основных средств; 
4) затраты на содержание имущества, ремонт и техническое 

обслуживание основных средств - расходы на проведение всех видов 
ремонтов на основе расчета сметной стоимости по каждому виду 
проводимых работ или исходя из сумм заключенных договоров; 

5) затраты на приобретение материальных запасов (моющие, 
чистящие средства, средства индивидуальной защиты, кухонная посуда, 
кухонный инвентарь, запасные части к оборудованию, сантехника, 
вакуумные пакеты и прочие материальные запасы, приобретаемые согласно 
санитарным правилам и нормам); 

6) прочие расходы (медицинский осмотр, санитарно-гигиеническое 
обучение, лабораторные исследования, поверка оборудования, 
производственный контроль качества блюд,, полуфабрикатов и другие 
работы и услуги, необходимые для организации бесплатного горячего 
питания). 

2.2.2. Косвенные расходы - расходы на приобретение канцелярских 
товаров. 

3. Расчет стоимости горячего питания 

3.1 Стоимость горячего питания Спит рассчитывается следующим 
образом: 

Спит = Спрод + Сорг, 
где: 
Спрод - стоимость продуктов питания, руб.; 
Сорг — стоимость организации горячего питания, руб. 

3.1.1. Спрод - стоимость продуктов питания для организации горячего 
питания рассчитывается на основании предъявленных счетов-фактур. 

3.1.2. С орг = С прям+С кос в 
Где: 
Спрям - прямые затраты, которые состоят из: 
1) Сфот - денежное вознаграждение работникам, участвующим в 

организации питания, на основании договоров гражданско-
правового характера и актов выполненных работ (оказанных услуг); 



2) С в з н - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды, 
которые рассчитываются исходя из фонда оплаты труда в 
соответствии с тарифами, установленными законодательством 
Российской Федерации; 

3) Сосн - затраты на приобретение основных средств; 
4 ) Ссод.им - фактические затраты на содержание имущества, ремонт и 

техническое обслуживание основных средств - расходы на 
проведение всех видов ремонтов на основе расчета сметной 
стоимости по каждому виду проводимых работ или исходя из сумм 
заключенных договоров; 

5) Сматер - затраты на приобретение материальных запасов (моющие, 
чистящие средства, средства индивидуальной защиты, кухонная 
посуда, кухонный инвентарь, запасные части к оборудованию, 
сантехника, вакуумные пакеты и прочие материальные запасы, 
приобретаемые согласно санитарным правилам и нормам); 

6) Спроч.раб,Усл - фактические затраты на прочие расходы, услуги 
(медицинский осмотр, санитарно-гигиеническое обучение, 
лабораторные исследования, поверка оборудования, 
производственный контроль качества блюд, полуфабрикатов и 
другие работы и услуги, необходимые для организации бесплатного 
горячего питания). 

С косв - косвенные затраты, т.е.фактические затраты на приобретение 
канцелярских товаров. 

* 


